
 

CITTÀ DI TERAMO 
SETTORE IV AVVOCATURA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 141 del 05/02/2019 

REGISTRO GENERALE N. 141 del 05/02/2019 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 4 del 04/02/2019 
PROPOSTA N. 240 del 31/01/2019 

 
OGGETTO: ACQUISTO OPERA ON LINE SISTEMA “LEGGI D'ITALIA” – LIQUIDAZIONE SOMMA 

IN FAVORE DELLA WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L. A TITOLO DI CANONE PER 

L'ANNO 2019. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che, con determinazione dirigenziale n. 9 del 19/02/2014, si provvedeva 

all’abbonamento – di durata quinquennale - alle opere on-line Leggi d’Italia, Leggi Regionali, Codici, 

Prassi delle leggi d’Italia, Enti locali, Diritto Comunitario ecc., edite dalla Wolters Kluwer Italia S.r.l. (p. 

IVA --OMISSIS--) per n. 15 accessi simultanei (approvato in origine con determinazione n. 1608 del 

01/07/2008), a seguito della proposta commerciale per il quinquennio 2014 – 2018 (con scadenza in 

data 01/02/2019), formulata dall’agente di Teramo/Pescara, con nota acquisita al prot. com.le n. 

1222 del 10/01/2014, a fronte di un canone annuo di € 6.625,16 + IVA al 22%, decorrente dal 

01/02/2014; 

che in vista della scadenza l’Avvocatura Comunale ha provveduto, con determinazione 

dirigenziale n. 1475 del 22/11/2018, a stipulare con la medesima società fornitrice nuovo contratto 

per il rinnovo dell’abbonamento quinquennale, con decorrenza 01/01/2019 – 31/12/2023, a mezzo 

Ordine di Acquisto sulla piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) d. lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

e, contestualmente, ad impegnare sul bilancio di previsione 2018-2020, annualità 2019 e per 

ciascuno degli anni successivi di vigenza dell’abbonamento, la somma di € 7.305,92 (comprensiva 

di IVA 4%) al cap. 360/17 Miss. 01 - Pr. 02 – Tit. AC 1, Macr. 03, Piano dei Conti U.1.03.01.01.002 

(Cod. SIOPE 1205);  

DATO ATTO che, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 11 del 30/03/2018, 

con i poteri del Consiglio, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario e Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020; 

che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 172 del 06/06/2018, con i poteri 

della Giunta Comunale, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio 2018/2020, 

aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 21/12/2018; 

  che con decreto 7 dicembre 2018 del Ministero dell’Interno (G.U. serie Generale n. 292 del 

17/12/2018) è stato differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 

degli Enti Locali dal 31/12/2018 al 28/02/2019; 

VISTO l’art. 163 del D. lgs. 267/2000 che, in mancanza dell’approvazione del bilancio entro 

il 31 dicembre dell’anno precedente, autorizza la gestione finanziaria in regime di esercizio 

provvisorio; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 141 del 05/02/2019 

PRESO ATTO che la presente spesa è determinata da un’obbligazione precedentemente 

contratta, pertanto rientra nelle eccezioni previste dall’ art. 163, comma 5, D. lgs. 267/2000; 

VISTA la fattura emessa da Wolters Kluwer Italia S.r.l., acquisita al n. prot. com.le 6570 del 

29/01/2019 e registrata dal Servizio Finanziario con n. prima nota 130 del 29/01/2019, dell’importo 

di € 7.305,92, comprensivi di IVA 4%, a titolo di canone per l’annualità 2019;   

  CONSIDERATO che la spesa di € 7.305,92 (IVA 4% compresa) trova copertura al cap. 

360/17 Miss. 01 - Pr. 02 – Tit. AC 1, Macr. 03, Piano dei Conti U.1.03.01.01.002 (Cod. SIOPE 1205) 

del redigendo bilancio finanziario pluriennale 2019 – 2021, anno 2019;  

 che dall’importo della fattura deve essere detratto l’importo di € 670,12, di cui alla nota di 

credito della Wolters Kluwer Italia S.r.l., acquisita al n. prot. com.le 69692 del 18/12/2018 e 

registrata dal Servizio Finanziario con n. prima nota 5469 del 31/12/2018, a storno della fattura 

0053505732, emessa dalla stessa Società per il  canone di abbonamento annualità 2018, decorrente 

dal 1 febbraio 2018, già pagata per intero da questo Ente;   

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 d.lgs. 50/2016, come da autodichiarazione sottoscritta con firma digitale, presentata dalla 

società in data 26/10/2018; 

PRESO ATTO che l’operatore economico affidatario è in regola con gli adempimenti 

contributivi, come desumibile dal DURC allegato, emesso in data 13/10/2018 con scadenza 

10/02/2019; 

che, ai sensi della legislazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, (d.l. 187/2010 conv. in l. 

217/2010. la società in argomento ha indicato, quale conto corrente bancario dedicato, il seguente: --

----------OMISSIS------------, cod. IBAN: ----------OMISSIS----------;   

che il CIG di riferimento del presente acquisto è: ZD7261C96F; 

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 14/12/2017, di autorizzazione 

all’esercizio delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del Testo Unico sull’Ordinamento degli 

Enti Locali  di cui al D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 

corrente del servizio; 

CONSIDERATO che il pagamento in argomento è soggetto al meccanismo dello split 

payment previsto dall’art. 1, c. 629 lett. b) della L. 190/2014 (legge di stabilità 2015);  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6/bis L.241/1990 e dell’art. 1, c. 9 lett. E) L. 190/2012, nei 

suoi confronti non sussiste, in ordine all’adozione del presente atto, conflitto d’interessi anche 

potenziale;  

VISTO il d. lgs. n. 118/2011, in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2);  

VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (d. lgs. 267/2000);  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 141 del 05/02/2019 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 

delle disposizioni di cui all’art 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed 

integrazioni, e all'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli 

interni, approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 08/01/2013, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è soggetto all’adempimento della 

pubblicazione, di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni”; 

DETERMINA 

1. DI LIQUIDARE, per i motivi di cui in premessa, in favore della Wolters Kluwer Italia 

S.r.l., con sede legale in  via dei Missaglia n. 97 – edificio B3 – 20142 Milano, p. IVA --

OMISSIS--, l’importo di € 6.635,80, inclusa IVA al 4%, a saldo della fattura n. prot. 

com.le 6570 del 29/01/2019, registrata dal servizio Finanziario con n. prima nota 130 

del 29/01/2019 e detratto l’importo di € 670,12 di cui alla nota di credito registrata dal 

Servizio Finanziario con n. prima nota 5469 del 31/12/2018, a mezzo bonifico su 

conto corrente bancario, cod. IBAN: ----------OMISSIS----------; 

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, c. 

7 del d. lgs. 267/2000, al Responsabile del Settore Finanziario, che provvederà al 

relativo ordine di pagamento, imputando la spesa di € 6.635,80 (IVA 4% compresa) al 

cap. 360/17 Miss. 01 – Pr. 02 – Tit. AC 1, Macr. 03, Piano dei Conti U.1.03.01.01.002 

(cod. SIOPE 1205) del redigendo bilancio di previsione finanziario anno 2019-2021, 

annualità 2019, imp. n. 2305 ;  

3. DI DARE ATTO che residua dall’impegno innanzi indicato, assunto originariamente, 

l’importo di € 670,12, che, costituendo economia, torna disponibile sul capitolo 360/17, 

del redigendo bilancio di previsione finanziario anno 2019-2021, annualità 2019;     

4. DI ADOTTARE la presente determinazione, dando atto che sarà pubblicata sul sito 

web istituzionale del Comune di Teramo.      

            

          IL DIRIGENTE 

            Avv. Cosima Cafforio 

 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 141 del 05/02/2019 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 240 del 31/01/2019, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Avv. CAFFORIO COSIMA in 

data 04/02/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 240 del 31/01/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv.  CAFFORIO COSIMA in data 04/02/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 240 del 31/01/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2019 651 1 2305 --------- OMISSIS --------- 6.635,80 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FERRETTI ADELE il 05/02/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 301 

Il 07/02/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 141 del 05/02/2019 con oggetto: 

ACQUISTO OPERA ON LINE SISTEMA “LEGGI D'ITALIA” – LIQUIDAZIONE SOMMA IN 

FAVORE DELLA WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L. A TITOLO DI CANONE PER L'ANNO 

2019. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa CHIRICO MARIA CRISTINA il 07/02/2019.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


